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26. januar 2026 

 

AKTIESELSKABET SÆBY FISKE-INDUSTRI 

Gyldendalsvej 4 

9300 Sæby 

Att: Miljøkoordinator Kristine Hansen 

 

Afgørelse om ikke godkendelsespligt til ændring af makrelproduktion, 

tundistribuering og etablering af torskeleverproduktion på Sæby 

Fiskeindustri 

 

Frederikshavn Kommune har den 6. november 2025 modtaget oplysninger om ændring 

af makrelproduktionen, etablering af tundistribuering og af torskeleverproduktion på 

Sæby Fiskeindustri (SFI). Oplysningerne er modtaget i forbindelse med en telefonsam-

tale mellem Frederikshavn Kommunes Miljøteam og Sæby Fiskeindustris administre-

rende direktør. 

 

Sæby Fiskeindustri har fra den 6. januar til den 20. januar 2026 haft afgørelsen til udta-

lelse. Virksomheden havde yderligere oplysninger til afgørelsen om ikke godkendelses-

pligt. Disse er tilføjet afsnittet om ændring af makrelproduktionen og torskeleverafsnit-

tet.  

 

Afgørelse 

Frederikshavn Kommune vurderer, at ændringen af makrelproduktionen, etablering af 

tundistribuering og af torskeleverproduktion på Sæby Fiskeindustri ikke giver anledning 

til forøget forurening eller ændrede vilkår. Ændringerne vurderes at kunne rummes i ek-

sisterende miljøgodkendelse fra den 28. december 2012 og revurdering fra den 14. de-

cember 2023. 

 

Oplysninger i sagen 

Sæby Fiskeindustri er en bilag 1 virksomhed med aktiviteter inden for indkøb af fersk 

fisk, rensning samt hoved-/halekapning, indfrysning, opbevaring af enkelfrossen ma-

krel, afskinding, kogning, filetering. Derudover står virksomheden for produktion af fi-

skekonserves i flere forskellige varianter og saucer samt produktion af sidestrømme, 

som fiskeolie og graks til biogas.  

 

Ændring af makrelproduktionen 

Sæby Fiskeindustri oplyser telefonisk til Frederikshavn Kommune, at der er nedgang i 

makrelkvoterne. Sæby Fiskeindustri kan i den forbindelse ikke lande de mængder af 

ferske makrel, som skal bruges til deres produktion. Virksomheden vil derfor fra januar 

2026 indkøbe en anden type fisk, som leveres frosne i container. Den frosne fisk har et 

lavere fedtindhold (11%) end den ferske makrel (23 %). Virksomheden har en forvent-

ning om, at produktionen kommer til at bestå af 60 % ferske makrel og 40 % frosne fisk. 
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De frosne fisk kommer til at indgå i produktionen på samme vis som de ferske makrel – 

de indkøbte frosne fisk springer blot ”nobningen” (step hvor hoved, haler og finner skæ-

res af og indvolde suges ud) og indfrysningen over. Ellers er produktionen og forarbejd-

ningen fuldstændig den samme, som ved de ferske markrel. 

 

Ved at indkøbe en vis andel frosne fisk vil virksomheden reducere deres affalds-

mængde og blodvandsmængde en del (ca. 40 %), eftersom nobningen af de frosne fisk 

ikke foretages på lokaliteten. Denne proces er det step, som generer mest fiskeaffald. 

Igennem resten af produktionen vil vandforbrug og affaldsmængder være de samme 

som hidtil.  

 

Sæby Fiskeindustri oplyser i telefonen, at Fabrik 2 udelukkende skal bruges til makrel-

produktion. 

 

Tun 

Tun bliver alene en handelsvare, som leveres færdigproduceret og færdigpakket på 

paller. Pallerne køres blot på lager ved Sæby Fiskeindustri, hvorfra varerne distribue-

res. 

 

Torskelever 

Sæby Fiskeindustri ønsker at opstarte en mindre nicheproduktion af torskelever, som 

er populært i udlandet. Torskeleveren fra opdrætsfisk leveres fersk i polykasser med is. 

Der sker ingen forarbejdning af leveren, blot en sortering, inden leveren kommes på 

dåse. Der kommer ikke andet i dåserne end torskelever. Når dåserne steriliseres, vil 

noget af olien i torskeleveren udvindes, hvormed leveren kommer til at ligge i sin egen 

olie. 

 

Virksomheden har erfaret, at affaldsmængden i form af ”grønlever” er ca. 265 kg ud af 

en produktion på 3.000 kg. Virksomheden har en forventning om en produktion af tor-

skelever på 3-4 millioner dåser om året. Det vil kræve ca. 350 tons torskelever. Den for-

ventede årlige produktion af torskelever vil give en forøgelse af affaldsmængden på ca. 

30,9 tons ((350 tons / 3 tons) x 0,265 tons = 30,9 tons). 

 

Virksomheden forventer, at der vil blive produceret ca. 20 dage om året. Der kan kun 

produceres i de kolde måneder af året, når vandtemperaturen er lav, da produktionen 

kræver en fast torskelever. Hvis temperaturen er for høj, får leveren en mere grynet 

konsistens.  

 

Vandforbruget er ca. 2.400 l pr. dag (svarende til to fyldte stålkar af 1.200 l). Dette giver 

et total vandforbrug ifbm. torskeleverproduktionen på: 2.400 l x 20 = 48.000 l = 48 m3 

om året. 

 

Torskeleveren produceres kun på Fabrik 1. 

 

Frederikshavn Kommunes vurdering 

Makrel/fisk 
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Den nuværende produktionskapacitet af makrel er på 150 mio. dåser pr. år. Fremtidigt 

indkøb af frosne fisk i stedet for en tilsvarende mængde ferske makrel ændrer ikke 

herpå. Affaldsmængden og blodvandsmængden falder ved indkøb af frosne fisk. Der-

med forøges forureningen ikke med det ændrede indkøbsmønster. 

 

Tun 

Tunprodukter er ikke tidligere blevet opbevaret og solgt fra Sæby Fiskeindustri. Produk-

tionskapaciteten ændres ikke væsentligt med denne distribuering af tun. Da der ikke er 

forarbejdning involveret i processen, øges forureningen ikke fra Sæby Fiskeindustri. 

 

Torskelever 

Torskelever er en ny produktslinje på Sæby Fiskeindustri. Frederikshavn Kommune 

vurderer, at 3-4 mio. dåser torskelever om året set i lyset af 150 mio. dåser makrel om 

året, ikke er en væsentlig produktionsforøgelse.  

 

Affaldsmængden stiger med ca. 30.916,7 kg (30,9 tons) om året pga. torskeleverpro-

duktionen og afleveres til biogasanlæg. Alene mængden af rå afskær, hoveder og haler 

fra makrellerne svarede i 2024 til 6.247.675 kg. Dertil skal det igen nævnes, at virksom-

heden reducerer deres fiskeaffaldsmængde med ca. 40 % ved at indkøbe en vis andel 

frosne fisk frem for ferske fisk. Dermed vurderes der ikke at ske en væsentlig forøgelse 

af affaldsmængden fra Sæby Fiskeindustri.  

 

Vandmængden stiger med ca. 48 m3 i forbindelse med torskeleverproduktionen. I 2024 

blev der af Sæby Fiskeindustri indkøbt vand svarende til 141.746 m3. Her skal det også 

nævnes, at mængden af blodvand reduceres en del ved, at virksomheden fremover 

indkøber en vis andel frosne fisk frem for ferske makrel til deres produktion. Set i lyset 

heraf øges forbruget af vand ikke væsentligt pga. torskeleverproduktionen. 

 

Konklusion 

På baggrund af de oplyste ændringer vurderer Frederikshavn Kommune, at det ikke er 

nødvendigt at ændre i vilkårene i den eksisterende miljøgodkendelse eller revurdering. 

 

Forudgående offentlighed 

Ved væsentlige ændringer eller udvidelser af bilag 1-virksomheder forstås dels drifts-

ændringer, der efter godkendelsesmyndighedens vurdering kan have negativ og bety-

delig påvirkning af mennesker eller miljø, dels ændringer eller udvidelser, der i sig selv 

opfylder de eventuelle nedre grænser for godkendelsespligt. 

 

Driftsændringerne vurderes ikke at være en væsentlig udvidelse eller ændring af virk-

somheden, hvorfor Frederikshavn Kommune ikke er forpligtet til at offentliggøre ansøg-

ningen i forudgående offentlighed. 

 

Miljøvurdering 

Frederikshavn Kommune træffer afgørelse om, at de ansøgte ændringer ikke kræver 

udarbejdelse af en miljøkonsekvensrapport, jf. bekendtgørelse nr. 4 af 3. januar 2023 af 

lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). 
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Det er Frederikshavn Kommunes vurdering, at ændringerne i driften ikke kan være til 

skade for miljøet og derfor ikke er omfattet af bilag 2 punkt 13 a i bekendtgørelsen. Der 

skal således ikke foretages anmeldelse af ændringerne.  

 

Klagevejledning og offentliggørelse 

Afgørelsen, som er meddelt i henhold til miljøbeskyttelseslovens regler, offentliggøres 

ved annoncering på kommunens hjemmeside (www.frederikshavn.dk) den 26. januar 

2026. 

 

Afgørelsen kan i henhold til miljøbeskyttelseslovens regler påklages til Miljø- og Føde-

vareklagenævnet af adressaten, af visse nærmere angivne myndigheder og interesse-

organisationer og af enhver, der har en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald.  

 

Hvis du ønsker at klage over denne afgørelse, kan du klage til Miljø- og Fødevarekla-

genævnet. Du klager gennem Klageportalen, som du kan logge på via dette link: 

https://kpo.naevneneshus.dk/. Du kan også logge på via borger.dk (som borger) eller 

via virk.dk (som virksomhed eller forening). Du logger på Klageportalen med MitID.  

 

Klagen sendes gennem Klageportalen til den myndighed, der har truffet afgørelsen. En 

klage er indgivet, når den er tilgængelig for myndigheden i Klageportalen. Når du kla-

ger, skal du som privatperson betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisatio-

ner skal betale et gebyr på 1.800 kr. Du betaler gebyret med betalingskort i Klageporta-

len. Gebyret betales tilbage hvis du får helt eller delvist medhold i klagen. 

 

Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer 

udenom Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det. Hvis du ønsker at blive 

fritaget for at bruge Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til den myn-

dighed, der har truffet afgørelse i sagen. Myndigheden videresender herefter anmod-

ningen til Miljø- og Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din an-

modning kan imødekommes.  

 

Klagefristen er 4 uger fra afgørelsens offentlige bekendtgørelse og udløber ved midnat 

den 23. februar 2026. 

 

I henhold til miljøbeskyttelseslovens § 96 har en klage over afgørelse om ikke godken-

delsespligt ikke opsættende virkning, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet be-

stemmer andet. Udnyttelsen af afgørelsen sker på ansøgerens eget ansvar og indebæ-

rer ingen begrænsninger i klagemyndighedens adgang til at ændre eller ophæve en på-

klaget afgørelse. 

 

I henhold til miljøbeskyttelseslovens § 101 skal søgsmål til prøvelse af afgørelsen efter 

loven være anlagt ved domstolene inden 6 måneder efter afgørelsens bekendtgørelse.  

 

Aktindsigt 
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Der skal gøres opmærksom på, at du som part i sagen har ret til aktindsigt, jf. § 9 i for-

valtningsloven1. Dette kan aftales nærmere med kommunen.  

 

Har du spørgsmål til sagen, er du velkommen til at kontakte mig på tlf.nr. 9845 6135 el-

ler e-mail lsls@frederikshavn.dk.  

 

 

Med venlig hilsen 

Lise Laursen (LSLS) 

Miljømedarbejder  

 

 

Kopi til: 

Styrelsen for Patientsikkerhed, Tilsyn og Rådgivning Vest (trvest@stps.dk)  

Danmarks Naturfredningsforening (dnfrederikshavn-sager@dn.dk) 

Friluftsrådet, lokalkontoret (frederikshavn@friluftsraadet.dk 

 

 
1 Bekendtgørelse af forvaltningsloven. LBK nr. 433 af 22/04/2014 


